
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

г. Хабаровск 

О проведении городского конкурса творческих работ, посвященных Дням 
славянской письменности и культуры в городе Хабаровске в 2014 году 

Во исполнение плана работы управления образования, с целью 
формирования у учащихся общеобразовательных школ активной 
гражданской позиции, воспитания патриотизма, развития интеллектуального 
творчества 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 
1.1. Положение о проведении городского конкурса творческих работ, 

посвященных Дням славянской письменности и культуры в городе 
Хабаровске (приложение № 1), 

1.2. Состав оргкомитета конкурса с правами жюри (приложение № 2). 
2. Отделу общего образования управления образования (Романенко 

Е.М.), муниципальному автономному учреждению «Центр развития 
образования» (Смирнова А.А.): 

2.1. Провести с 17.03.2014 по 22.05.2014 года городской конкурс 
творческих работ, посвященный Дням славянской письменности и 
культуры, среди учащихся 5-11 классов общеобразовательных учреждений 
города. 

2.2. По итогам конкурса определить одну лучшую работу по каждой 
предложенной теме. 

3. Руководителям образовательных учреждений: 
3.1. Организовать проведение школьного конкурса творческих работ 

среди учащихся 5 - 1 1 классов. 
3.2. Представить в срок до 15 мая 2014 г. в оргкомитет конкурса 

лучшие работы. 
4. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования Быханову И. В. 

Начальник управления 

0 2 9 4 7 6 

О. Я. Тен 



Положение 
о конкурсе творческих работ учащихся, посвященных Дням 
славянской письменности и культуры в городе Хабаровске в 2014 году 

Управление образования администрации города, муниципальное 
автономное учреждение «Центр развития образования», Хабаровская 
духовная семинария проводят городской конкурс на лучшую творческую 
работу, посвященную Дням славянской письменности и культуры в городе 
Хабаровске. 

1. Цель конкурса. 

1.1. Развитие общекультурного кругозора школьников, формирование 
и развитие у них углубленного интереса к важнейшим историческим и 
культурным событиям, памятникам художественной и духовной культуры. 

1.2. Воспитание патриотизма у детей и подростков, формирование 
активной гражданской позиции. 

1.3. Выявление, развитие и поддержка творческого потенциала 
учащихся на основе православных традиций. 

2. Условия и порядок проведения конкурса. 

2.1. На конкурс представляются творческие работы, выполненные в 
произвольном жанре (рассказ, очерк, эссе, сочинение, реферат и т. д.) по 
следующим темам: 

1. Возникновение славянской письменности и создание азбуки 
святыми Кириллом и Мефодием. 

2. Значение трудов Кирилла и Мефодия в развитии письменности и 
культуры славянских стран. 

3. Значение личности преподобного Сергия Радонежского в истории 
России. 

4. «Слово о полку Игореве» - памятник русской словесности и 
культуры. 

5. Храмовая архитектура Древней Руси. 
6. Символика древнерусского искусства. 
7. Колокольный звон в русской культуре. 
8. История книгопечатания и особенности книжной культуры на Руси. 
9. Сюжеты и образы Библии в искусстве. 
10. Вклад русской православной церкви в освоение и развитие 

просвещения на Дальнем Востоке. 
11. Православные храмы Хабаровска - свидетели истории. 

Приложение № 1 
к приказу управления образования 



Продолжение приложения 

Работы подаются в печатном виде в соответствии с требованиями, 
предъявляемыми к оформлению вышеперечисленных видов работ. 

2.2. В конкурсе принимают участие учащиеся общеобразовательных 
учреждений города 5-11 классов. Коллективные работы не принимаются. 

2.3. Конкурс проходит с 17 марта по 28 мая 2014 года в два этапа: 
1 этап - внутришкольный с 17.03 по 15.05.2014 года, 
2 этап - городской с 16.05 по 22.05.2014 года. 

Общеобразовательные учреждения отбирают лучшие работы и 
направляют их до 15 мая 2014 года в адрес оргкомитета конкурса (МАУ 
«Центр развития образования» - ул. Калинина, 68, т. 32-46-27). 

2.4. По итогам конкурса определяется одна лучшая работа по каждой 
предложенной теме. 

2.5. Лучшие работы заслушиваются на конференции школьников, 
посвященной Дням славянской письменности и культуры, которая состоится 
22 мая 2014 года в актовом зале Хабаровской духовной семинарии (по 
адресу: г. Хабаровск, ул. Тургенева, 26) в 14.00. 

3. Награждение. 

3.1. По итогам городского конкурса определяется одна лучшая работа 
по каждой предложенной теме. 

3.2. Победители конкурса награждаются грамотами управления 
образования администрации города, Хабаровской духовной семинарии и 
ценными подарками. 

3.3. Педагоги, подготовившие победителей конкурса, награждаются 
благодарственными письмами управления образования администрации 
города и Хабаровской духовной семинарии. 



Приложение № 2 
к приказу управления образования 

Состав оргкомитета с правами жюри: 

Сухова Наталья Викторовна - председатель жюри, заместитель 
директора муниципального автономного учреждения «Центр развития 
образования» 

Члены жюри: 

1. иерей Евгений Сергеев - заместитель начальника 
отдела образования 
Хабаровской епархии, 
преподаватель «Основ 
православной культуры» 
Хабаровской духовной 
семинарии (по согласованию), 

2. Хабибулина Марина Викторовна - главный специалист 
управления образования, 

3. Кулакова Татьяна Ивановна -главный специалист МАУ 
«Центр развития образования», 

4. Бондарь Лариса Владимировна - главный специалист пресс -
службы администрации 
города (по согласованию), 

5. Вихрова Евгения Петровна -методист учебно-
методического центра 
Хабаровской духовной 
семинарии (по согласованию), 

6. Проку дина - ведущий специалист МАУ 
Анна Александровна «Центр развития образования» 


